serviço de assistência técnica - visa prestigiar o interesse público e assegurar que as máquinas tenham
assistência técnica e sirvam para o fim a que se destinam.

30. Pondera-se: trata-se de investimento de recursos públicos estimado na ordem de R$
2.559.298.919,06 (dois bilhões, quinhentos e cinquenta e nove milhões, duzentos e noventa e oito mil,
novecentos e dezenove reais e seis centavos) para aquisição de máquinas que serão distribuídas ao
longo dos mais de 8.500.000 km² (oito milhões e quinhentos mil quilômetros quadrados) de extensão
do território nacional.

31. A exigida existência e experiência prática pelo tempo mínimo de 12 (doze) meses na execução de
serviço de assistência técnica no Estado em que o bem for entregue se trata de uma decisão estratégica

[...]

desnecessidade de apresentação do contrato para satisfação da exigência prevista na cláusula 5.16, do
Anexo I – Termo de Referência.

33. No caso em tela, o Recorrido sagrou-se vencedor do item 177, do Anexo I – Termo de Referência,
para o fornecimento de 20 (vinte) unidades do Trator 75 cv John Deere, modelo 5070E, pelo valor total
de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais), que serão doadas aos municípios localizados
no Estado de Rondônia.

34. Todavia, o Recorrido não apresentou - a tempo e modo - o documento que comprove a experiência
mínima de 12 (doze) meses na prestação de serviço de assistência técnica pelo distribuidor John Deere